



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

31. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 41 ad L 35 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 25. marts 2014

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24. marts 2014 fra Forbrugerrådet Tænk, jf. L 35 - bilag 13.

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

evm@evm.dk

www.evm.dk

Svar:

Forbrugerrådet Tænk foreslår i et brev til udvalget, at der indføres en smiley-ordning på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet svarende til den, der i dag findes på fødevareområdet. Forbrugerrådet Tænk nævner også i brevet, at organisationen støtter hovedlinjerne i lovforslaget.

Lovforslaget vil medføre, at flere virksomheder fremover vil kunne udføre totalløsninger for forbrugeren. Det kan betyde færre arbejds-skift, mindre spild og mulighed for lavere forbrugerpriser. Muligheden for delautorisation giver forbrugeren større valgfrihed i forhold til at finde en virksomhed, som kan løse en opgave, der kræver autorisation.

Regeringen har et mål om, at det skal være let at drive virksomhed i Danmark. Lovforslaget bidrager til at indfri den målsætning idet, lovforslaget indeholder en markant lettelse af virksomhedernes administrative byrder, fordi der bliver stillet færre krav til virksomhedernes egenkontrol i forhold til i dag. Der er tale om en lettelse på ca. 47 mio. kr. årligt.

En smiley-ordning, som den er skitseret i henvendelsen fra Forbrugerrådet Tænk, vil pålægge virksomhederne nye byrder, og harmonerer dermed ikke med en af hensigterne i lovforslaget, som er at reducere de administrative byrder for virksomhederne. I brevet henvises der således til smiley-ordningen på fødevareområdet. Den ordning pålægger virksomhederne på fødevareområdet administrative byrder svarende til ca. 18 mio. kr. årligt.

De administrative lettelser, der er en del af lovforslaget, gives uden, at der bliver gået på kompromis med det høje sikkerhedsniveau, vi er vant til. Sikkerheden på området er baseret på virksomhedernes egenkontrol, en uvildig tredjepartskontrol og et krav om, at de rette kompetencer skal være til stede i virksomheden.

Sikkerhedsstyrelsen oplyser, at styrelsen siden 2011 har ført tilsyn ud fra en risikobaseret tilgang. Der er tale om en udvikling i tilsynsaktiviteterne fra at føre stikprøvevis tilsyn til en risikobaseret tilgang, hvor der føres tilsyn der, hvor den sikkerhedsmæssige risiko vurderes at være størst.

Tilsynene viser, en tilbagegang i antallet af farlige fejl fra 2013 til 2012, imens antallet af mindre fejl er stigende. En mindre fejl er for eksempel, at det ikke er angivet med et mærke på eltavlen, hvad de forskellige sikringer tilhører.